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DESCRIZIONE DEI QUATERNI DEL NOTAIO TUZI 
DI SERMONETA (SEC. XIV)*

Il notaio Antonius Tutii magistri Petri, solitamente chiamato dagli 
studiosi Antonio Tuzi, fu attivo nella città di Sermoneta tra il 1418/1419 
e il 1463(1). Scrisse le sue imbreviature su carta, osservando  – come era 
d’uso per un notaio –  sempre l’ordine cronologico ed annotando la 
numerazione per lo più all’inizio o/e alla fine di ogni quaternus. Questa 
numerazione però corrisponde soltanto approssimativamente all’ordine 
che si riscontra nelle segnature successivamente apposte dall’Archivio 
di Stato Latina dove i quaterni sono attualmente conservati in buste 
distribuite in quattro scatole(2).

I quaterni numerati da 1 a 4 sono andati perduti. Il quaternus 5, che 
inizia con un documento del 17 agosto 1421, ha oggi la segnatura 49-1. 
Una traccia del quaternus 6 potrebbe essere stata conosciuta da Pietro 
Pantanelli il quale verso l’anno 1750 aveva accesso ai materiali ancora 
sopravvissuti in quel tempo(3). La parte più cospicua ed essenziale del 
quaternus 7 presenta oggi la segnatura 49-3 ma deve essere completata 
con un foglio che si trova in 52-9(4). Nell’Archivio storico comunale di 

* Lo studio si colloca nell’ambito di uno specifico progetto intrapreso dall’Istituto Storico 
Germanico (DHI) di Roma e proseguito presso la Johannes Gutenberg-Universität di 
Magonza dal titolo: Ninfa. La ‘Pompei’ del Medioevo (sotto la direzione del prof. dr. 
Michael Matheus). Ringrazio la dott.ssa Maria Emanuela Marinelli per i suoi aiuti e 
suggerimenti nella redazione del testo italiano. 
(1) Per una presentazione più ricca vedi r. HülS, I quaterni del notaio Antonio di 
Mastro Pietro alias Tuzi (sec. XIV): Una fonte straordinaria sulla vita politica, sociale, 
economica e culturale nell’area di Sermoneta e Ninfa, in Latium, 36 (2019) pp. 29-74; 
per il nome cfr. in particolare p. 33, nota 18.
(2) R. HülS, I quaterni, cit., p.35, ed id., Paulus Gaytanus da Marmossolio (ca.1400 – 
ca. 1450): un abate produttore di vino, commerciante di bestiame, prestatore di denaro 
e padre di famiglia, ma senza monaci, in Latium, 34 (2017), p. 6, nota 4.
(3) P. PAntAnelli, Notizie storiche della Terra di Sermoneta, a cura di l. cAetAni, 2 voll., 
Roma 1908 – 1909.
(4) ASLt, Fondo Notarile Sermoneta (in seguito citato solo con l’indicazione del 
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Sermoneta, dove sono stati conservati i quaterni fino al 1989, con 
questa sigla è stata indicata una busta contenente molti frammenti 
che ci permettono di ricostruire almeno in parte alcuni quaterni che 
sembravano perduti. Così al quaternus 7 (49-3) può essere aggiunta la 
pagina 23 del n. 52-9. I quaterni 8 (49-4) e 9 (49-19) ci sono pervenuti in 
gran parte; il numero che è stato attribuito al 9 si spiega probabilmente 
con il fatto che, nell’Archivio storico di Sermoneta, il quaternus veniva 
datato all’anno 1439 invece che al 1424. Nella busta 49-4, foglio 39v, 
però, è registrato il testamento Rose Stephani Gorgoni, con l’aggiunta 
fecit codicillum in subsequenti quaterno nono. Questo codicillus si 
trova menzionato in 49-19, foglio 21v, alla data del 18 giugno 1424 sotto 
il titolo Codicillus Rose Stephani Gorgoni. Inoltre nella busta 49-19, 
foglio 14v, l’anno 1424 è esplicitamente indicato, mentre Tuzi altrove si 
limita all’annotazione del giorno e del mese, aggiungendo talvolta anche 
l’indizione. Presumibilmente il quaternus è stato attribuito all’anno 1439 
basandosi proprio sull’indizione. Il quaternus 10, che avrebbe dovuto 
essere compreso tra l’anno 1424 e il 1425, non esiste più. Il quaternus 11, 
essendo stato considerato come redatto per secondo, è stato classificato 
come 49-2(5). L’ultimo foglio del 49-2, il 37r-v appartiene invece al 
quaternus 12, di cui altri frammenti ci sono pervenuti nella busta 52-
9(6). Inoltre alla fine del quaternus 11 leggiamo l’informazione sequitur 
duodecimus cuius primus contractus [incipit] constituti personaliter 
Salamon. Angelellus. et Ligula.

Simili indicazioni c’informano diverse volte anche sugli incipit di 
quaterni altrimenti completamente perduti.  Sono andati perduti oltre 
i già menzionati quaterni da 1 a 4 e 10, i quaterni 16 e 17 (1430/31), 
20 (1432/33), 24 (1435), 27 (1436), 40 (1441), 41 (1441), 46 (1443), 55 
(1446), 59 (1448), 85 (1455), 86 (1455/56), 94 (1458) e 101 (1461)(7). 
Tuttavia tramite le clausole finali di altri quaterni possiamo per esempio 
conoscere gli incipit dei numeri 24 (Inter Nicolaum Iohannis Gactine[rii] 
de Sermineto ex una parte)(8), 40 (Venditio […] domni Casalis Loysii 
Tut[ii…])(9), 46 (Andreas filius Leonar[di] Andree generque Adde dello 
Vecchio)(10), 55 (Magister Iohannes Iacobi Brunonis carpentaris de 

quaternus e dei fogli) 52-9,23r al 5 gennaio 1423. L’anno è stato determinato basandosi 
sull’indizione e sulla menzione di Giacomo II. Il verso è rimasto bianco.
(5) 49-2,1r-36v. 
(6) 52-9,18r-19v; 4r-12 v; 27r-v; 49-2,37r-v. 
(7) Cfr. R. HülS, I quaterni, cit., p.49 (in particolare nota 63).
(8) 49-12,41v.
(9) 50-4,43v.
(10) 50-9,45r.
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Sermineto una parte)(11) e 59 (Providus vir Petrus Iohannis Mafalci)(12). 
Inoltre, nel quaternus 93(13) è presente un riferimento al n. 94.

Alcuni quaterni possono essere completati o ricostruiti in parte con 
i frammenti contenuti nella busta 52-9, come il 42(14), il 60(15) e il 63. 
L’incipit del quaternus 63 ripete le stesse parole della fine del n.50-24(16) 
che si trovano anche sul foglio in cui è vergato il titolo del 52-9, 39r-v(17). 
Al quaternus n. 78 (51-12, con documenti databili  dal 27 settembre 1453 
fino al 30 dicembre 1453) appartiene il foglio 52-9,39r (27 dicembre 
1453),  al  quaternus 79 (51-13, con documenti databili dal 4 gennaio 
1454 fino al 25 marzo 1454) appartiene il foglio 52-9,24r-v (25 marzo 
1454), al quaternus 82 (51-17, con documenti databili dal 17 ottobre 1454 
fino al 31 dicembre 1454) appartiene il foglio 52-9,35r-v (31 dicembre 
1454), al quaternus 82 (51-18, con documenti databili dal 24 gennaio 
1455 fino al 18 maggio 1455) appartengono i fogli 52-9,44r fino 53v 
(con documenti databili dal 1 gennaio 1455 fino al 20 gennaio 1455) e al 
quaternus 96 (52-1, con documenti databili  dal 4 aprile 1459 fino al 24 
luglio 1459) appartiene il foglio 52-9,42v (29 luglio 1459; sul recto non 
appare nessuna data). Per il resto si può constatare che fino al numero 
52-8 ogni busta conteneva un unico quaternus; così come si documenta 
negli elenchi A e B (cfr. sotto pp. 51-77).

  
Nell’anno 1463 si può registrare un incremento delle attività di Tuzi, 
a causa prima dell’avvicinarsi e poi dell’imperversare del flagello della 
peste, per cui fu costretto a stendere testamenti quasi senza interruzione. 
Il quaternus 104 comprende meno di quattro mesi(18), il seguente riguarda 

(11) 50-17,40v.
(12) 50-22,38v.
(13) 51-27,41r: Hic finitur quaternus nonagesimus tertius et subsequitur alius 
quaternus nonagesimus quartus.
(14) 50-7 per 52-9,29r-30v.
(15) 50-20 per 50-9,31r-33v e 52-9,37v.
(16) 50-24,40v: Hic finitur quaternus sexagesimus secundus meorum contractuum et 
subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus substantialiter incipit 
cum filia familias sub patris curatione constituta non lege expresse p[rohiben]te non 
possit etiam suo patre prohibente condere testamentum etc.
(17) 50-24,40v: o et subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit Cum filia familias sub patris curatione constituta non lege 
expresse p[rohiben]te non possit etiam suo patre prohibente condere testamentum etc. 
50-25,1r: cum filia familias sub patris potestate legitima constituta lege expresse 
prohibente non possit etiam sine patre volente condere testamentum.
(18) 52-8, con documenti databili dal 27 febbraio fino al 9 giugno 1463, da completare 
con n. 52-10c, con documenti databili  dal 29 aprile fino al 12 maggio 1463.
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solo giugno e deve essere ricostruito da molti frammenti, cioè dai fogli 52-
10b, 52-12a e 52-9,55r-v. Poi Tuzi si sforzò di iniziare un altro quaternus che 
presenta una datazione ridondante e appena solenne. Questo quaternus, 
però, si interrompe già dopo il primo testamento. Presumibilmente da lì a 
poco egli stesso cadde vittima della peste. Terminata l’epidemia suo figlio 
Giacobello (Iacobellus) mantenne evidentemente la tradizione notarile 
della famiglia; infatti, per un caso, in una delle buste si è conservata la 
prima pagina del suo primo quaternus(19).

Un documento del 10 marzo 1436 citato da Pantanelli potrebbe essere 
attribuito al quaternus 27(20), cosa che ci permetterebbe di averne una 
traccia.

A seguire sono presentati due elenchi. Nel primo (A), sono registrati 
i dati del primo e ultimo documento identificabile in ciascun quaternus 
secondo l’ordinamento effettuato presso l’Archivio di Stato di Latina 
dal n. 49-1 fino al n. 52-12. Inoltre vengono riportate le segnalazioni e 
le indicazioni di Tuzi stesso. In tre punti il notaio annota, oltre alle sue 
imbreviature, anche informazioni sull’elezione del pontefice Niccolò V (6 
marzo 1447)(21) e sulla sua morte (24 marzo 1455)(22). Annota anche la data 
dell’elezione di Pio II (19 agosto 1458)(23).  Il secondo elenco (B) presenta 
l’ordine, strettamente cronologico, creato da Tuzi stesso. Si deve, però, 
considerare che il notaio ha redatto anche pergamene originali senza 
annotarne il testo nei suoi quaterni(24).

(19) R. HülS, I quaterni, cit., pp.64-65 con nota 136 e p.68.
(20) P. PAntAnelli, Notizie storiche della Terra di Sermoneta, cit., pp. 405-406.
(21) 50-19,14v.
(22) 51-18,27v.
(23) 51-27,34r.
(24) R. HülS, I quaterni, cit., p.36 nota 28.
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A 
Nell’elenco A vengono presentati i quaterni secondo l’ordine attribuito loro 
presso l’Archivio di Stato Latina (Fondo Notarili Sermoneta) 
Quando è stato dedotto, il numero del quaderno viene posto tra parentesi. 
 
49-1, 1 r – 24 v  
(Quaternus 5) 
1421 ago 21 – 1422 gen 26 (> feb. 24, cfr. anche Pantanelli 419-420 = 
Quaternus 6?) 
 
49-2, 1 r – 37 v 
1426 apr 04 - 1427 mag 27; 1427 nov 03 – 1427 nov 12 
Quaternus 11, 1r – 36v 
49-2,1r Quaternus notarie undecimus  (sic)
49-2, 36v Sequitur duodecimus cuius primus contractus […] constituti 
personaliter Salamon. Angelellus. et Ligula. 
Si viene così a conoscenza dell’incipit  del quaternus n. 12, di cui si sono 
conservati solo alcuni frammenti nella busta 52-9. 
(52-9,37 r-v, alcuni frammenti 1427 nov 3 – nov 12). 
Nei Regesta Chartarum IV, pp. 77-78 si trova inoltre un documento di 
Giacomo Caetani (Iacobus Gaytanus), datato da Cisterna il 5 maggio 1427, 
scritto da Antonius Tutii magistri Petri notarius, Archivio Caetani, perg. 833. 
 
49-3, 1 r – 32 v 
1423 nov 17 – 1424 mag 03 
Quaternus 7
49-3,32v Sequitur optavus cuius primus contractus incipit constitutis 
personaliter in platea dom(us) dicte abbatie  = quaternus 8. (Incipit  del 
quaternus 8). 
 
49-4, 1 r – 40 v 
1423 mag 03 – 1423 dic 26
Quaternus 8
49-4,39v si legge:   in subsequenti quaterno nono = 49-19. 
 
49-5, 1 r – 32 v 
1431 giu 3 – 1431 dic 14 
(Quaternus 18?) 
Termina 49-5,32v con nuptiales Amate, il quaderno non è completo. 

49-6, 1 r – 28 v 
1428 gen 07 – 1428 apr 7 
(Quaternus 13?)
Termina 49-6,28v con pro labore suo sollidos decem et hanc suam ultimam 
[voluntatem …], il quaternus non è completo. 
  
49-7, 2 r – 37 v 
1428 mag 25 – 1429 mag 25 (sic!) 
(Quaternus 14?)
 
49-8, 1 r – 33 v 
1432 gen 13 – 1432 mag 30 
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(Quaternus 19?)
 
49-9, 1 r – 38 v
1429 giu 19 – 1430 mag 29 
Quaternus 15
49-9,1r Quaternus quinctodecimus [contrac]tuum meorum. 
 
49-10, 1 r – 36 v (= 37 v)
1433 ott 05 - 1434 mar 02 
Quaternus 21
1r Quaternus vigesimus primus tempore Eugenii quarti anno eius tertio. 
La numerazione delle pagine inizia con il numero 3, quindi dev’essere contato 
un foglio 2 bis. 

49-11, 1 r – 42 v
1434 mar 06 – 1434 lug 23 
Quaternus 22 
49-11,1r Quaternus vigesimus secundus tempore pape Eugenii quarti anno 
eius tertio et quarto. 

49-12, 1 r – 41 v (= 42 verso)
1434 lug 25 – 1434 nov 12 
Quaternus 23 
Riferimento da G. Caetani, Varia, cit., pp. 113-114 „Fasc.23“):
49-12,1r Quaternus vigesimus tertius tempore Eugenii quarti 
il n. 6 è ripetuto, quindi dev’essere contato un foglio 6bis; 
49-12,40r e v è bianco; 49-12,41r è la continuazione di 49-12,38v. 
49-12,41v Hic finitur quaternus vigesimus tertius presens et subsequitur alius 
quaternus vigesimus quartus cuius primum instrumentum seu contractus 
[incipit] sic. Inter Nicolaum Iohannis Gactine[rii] de Sermineto ex una parte 
etc. 
Si viene così a conoscenza dell’incipit del quaderno n. 24, non conservato. 

49-13, 1 r – 38 v
1435 giu 16 – 1435 nov 05 
(Quaternus 25) 
Il quaternus è molto danneggiato e senza frontespizio. Il primo foglio contiene 
probabilmente un testamento, si può leggere reliquit. Se ne trovano frammenti 
contenuti nella busta 52-9. 
Il quaternus finisce al foglio 38 verso con germanos et nepotes eius. Mancano 
la prima e l‘ultima pagina.

49-14, 1 r – 16 v 
1437 set 10  - 1437 nov 09 
Quaternus 30
50-2,40v Hic finitur quaternus vigesimus nonus et subsequitur alius 
tricesimus cuius primus contractus incipit […] Cole Stephani Pedeconi de 
Sermineto […].
Si viene così a conoscenza dell’incipit del quaderno n. 30.
Il quaternus contiene solo 16 pagine e termina con quam apud alium 
quecumque si quia (?) fi …, mancano le pagine seguenti. 

Rudolf  Hüls
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49-15, 2 r – 40 v
1437 dic 04 – 1438 feb 27 
Quaternus 31 
Manca il primo foglio, la numerazione comincia con 2. 
49-15,40v Hic finitur quaternus trigesimus pri[mu]s meorum cont[ractuum 
et] subsequitur alius quaternus tri[cesim]us se[cun]dus et [incipit …] filia 
familias etc.  

49-16, 1 r – 40 v 
Quaternus 33 
1438 giu 27 – 1438 ott 08
49-17,39v et subsequitur alius tricesimus tertius cuius primus contractus 
incipit Rita filia quondam Iohannis Paczecone uxorque Iacobi Leonis olim de 
castro Normarum habitatrix autem dicte terre Sermineti.
49-16,1r Rita filia quondam Iohannis Paczeconi uxorque Iacobi Leonis olim de 
castro Normarum habitatrix autem diu terre Sermineti. 
 
49-17, 1 r – 40 v
1438 mar 02 – 1438 giu 25 
Quaternus 32  
49-17,40v Hic explicit quaternus tricesimus secundus et subsequitur alius 
tricesimus tertius cuius primus contractus incipit Rita filia quondam Iohannis 
Paczecone uxorque Iacobi Leonis olim de castro Normarum habitatrix autem 
dicte terre Sermineti. 
 
49-18, 1 r – 40 v
1438 ott 13 – 1439 feb 01 
Quaternus 34 
E‘ possibile datare con precisione il primo documento. L‘indicazione 
quaternus 34 si trova alla fine. 
49-18,40v Hic finitur quaternus trigesimus quartus et subsequitur alius 
trigesimus quinctus cuius primus contractus incipit substantialiter Petrus 
filius Macthei Freschecta de Terracena habitator autem terre Sermineti non 
vi non metu coactus etc. 
 
49-19, 1 r – 26 v
1424 gen 31 – 1424 ago 15
Quaternus 9
49-4,39v (1423 dic 25) Testamentum Rose Stephani Gorgoni uxoris Petri Boni 
fecit codicillum in subsequenti quaterno nono = 49-19,21v (1424 giu 18). 
Codicillus Rose Stephani Gorgoni. 

49-20, 1 r – 42 v
1439 lug 28 – 1440 gen 03 
Quaternus 36

49-21,40v et subsequitur alius trigesimus sextus cuius primus contractus 
substantialiter incipit sic Magnificus domnus Honoratus etc. 
1r magnificus domnus Honoratus Gaytanus legitimus et …nalis domnus 
castrorum Montis Rodoni et Maccle necnon castelli diruti Montis Aquile in 
comitatu Molisii situatorum. 
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49-21, 1 r – 40 v
1439 feb 02 – 1439 lug 26 
Quaternus 35
49-18,40v et subsequitur alius trigesimus quinctus cuius primus contractus 
incipit substantialiter Petrus filius Macthei Freschecta de Terracena habitator 
autem terre Sermineti non vi non metu coactus etc. 
49-21,1r Petrus filius Macthei Freschecta de Terracena habitator autem terre 
Sermineti non vi non metu coactus  
49-21,40v Hic finitur trigesimus quinctus quaternus meorum contractuum et 
subsequitur  alius trigesimus sextus cuius primus contractus substantialiter 
incipit sic Magnificus domnus Honoratus etc. 

50-1, 1 r – 38 v 
1435 nov 14 – 1436 feb 23 
Quaternus 26 
Il quaternus è molto danneggiato, particolarmente nei fogli 50-1,37 e 38. 
50-1,1r, ante Quaternus vigesimus sextus tempore Eugenii pape quarti anno 
eius quincto. 

50-2, 1 r – 40 v
1437 gen13 – 1437 giu 21 
Quaternus 29 
50-2,1r, ante Quaternus vigesimus nonus meorum octavi(orum) anno (sic) 
XVa indictione inceptus mense Ianuari tempore Eugenii quarti et anno sexto. 
(il verso è  bianco) 
50-2,40v Hic finitur quaternus vigesimus nonus et subsequitur alius 
tricesimus cuius primus contractus incipit […] Cole Stephani Pedeconi de 
Sermineto […]. 
 
50-3, 1 r – 42 r
1440 gen 18 – 1440 mar 27 
Quaternus 37 
Il quaternus è ben conservato, ha subito solo piccoli danneggiamenti, il foglio 
42v è bianco.
50-3,1r, ante Quaternus trigesimus septimus meorum contractuum inceptus 
anno domini millesimo .CCCo. .XIo. anno vero pontificatus Eugenii quarti 
nono mensis Ianuarii die .XVIII.o tertia indictione. 
50-3,42r Hic finitur quaternus trigesimus septimus meorum contractuum 
et subsequitur alius trigesimus optavus cuius primus contractus est 
testamentum domne Cicie Petri Capurusci de Sermineto.

50-4, 1 r – 43 v
1440 sep 08 – 1441 feb 02 
Quaternus 39 
50-4,1r, ante Quaternus trigesimus nonus meorum contractuum  inceptus 
anno Domini millesimo XLo (sic) anno vero pontificatus Eugenii quarti 
decimo tertio indictionis tertie mense Septembris die VIIIo.
50-5,42v et subsequitur alius trigesimus nonus cuius primus contractus est 
testamentum Nanne Iuvenecti uxoris Minosse.
50-4,1r Testamentum Nanne Iuvenecti uxoris Minosse. 
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50-4,43v Hic finitur quaternus tric[esimus nonus] et subsequitur alius 
[quatragesimus cuius primus] contractus continet venditio […] domni Casalis 
Loysii Tut[…]. 

50-5, 1 r – 42 v
1440 mar 27 – 1440 set 08 
Quaternus 38  
50-5,1r, ante Quaternus trigesimus optavus meo[rum] contractuum 
inceptus anno domini millesimo CCCC° XL° anno vero pontificatus Eugenii 
quarti decimo tertie indictionis de mense Martis  die XXVII° in festo pasce 
resurrectionis.
50-3,42r et subsequitur alius trigesimus optavus cuius primus contractus est 
testamentum domne Cicie Petri Capurusci de Sermineto.
50-11, 1r Testamentum secundum domine Cicie Petri Capurusci de Sermineto 
et ultimum. 
50-5,42v Hic finitur quaternus trigesimus optavus et subsequitur alius 
trigesimus nonus cuius primus contractus est testamentum Nanne Iuvenecti 
uxoris Minosse. 
 
50-6, 1 r – 43 r (verso è rimasto libero)
1442 nov 15 – 1443 apr 24 
Quaternus 44
50-6,1r, ante Quaternus manualis quatragesimus quartus meorum 
contractuum Antonii Tutii magistri Petri publici apostolica auctoritate 
notarii de Sermineto inchoatus anno domini Mo.CCCCo.XLIIo pontificatus 
vero et anno duodecimo domni nostri pape quarti domni Eugenii de mense 
Novembris die XVo indictionis quinte.
50-8,40v et subsequitur alius quaternus quatragesimus quartus cuius primus 
quaternus substantialiter incipit Antonius Cole Toscani alias Tartagena 
vulgariter nuncupatus videlicet infirmus corpore etc.
50-6,1r Antonius Cole Toscani alius Tartaglia vulgariter nuncupatus.
50-6,43r Hic explicit quaternus quatragesimus quartus mei notarii Antonii 
Petri et subsequitur alius quatragesimus quinctus cuius primus contractus 
venditionis substantialis incipit sic: Flora et Gemma filie Cole Senti Capiroli 
etc. 
 
50-7, 2 r – 37 v
1442 feb 19 – 1442 giu 08 
(Quaternus 42) 
Il quaderno non è completo, manca la prima pagina, la seconda è lacerata, dal 
foglio 50-7,2r non si può ricostruire alcuna data. Frammenti datati 1442 giu 24 
-1442 lug 12 si trovano nella busta 52-9,29r-30v. 
 
50-8, 1 r – 40 v
1442 lug 23 – 1442 nov 14 
Quaternus 43 
(integro) 
50-8,1r, ante Quaternus quatragesimus tertius meorum contractuum 
notarilium  inceptus Mo. CCCCo. XLIIo. anno duodecimo pontificatus Eugenii 
quarti de mense Iulii die XXIII quincta indictione. 
50-8,40v Hic finitur quaternus quatragesimus tertius meorum actuum et 
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subsequitur alius quaternus quatragesimus quartus cuius primus quaternus 
substantialiter incipit Antonius Cole Toscani alias Tartagena vulgariter 
nuncupatus videlicet infirmus corpore etc. 
 
50-9, 1 r – 45 v
1443 apr 28 – 1443 ago 15  
Quaternus 45 
(integro)
50-9,1r, ante Quaternus manualis quatragesimus quinctus meorum 
contractuum notar(ilium) inchoatus millesimo CCCC° LXIII° anno tertio 
decimo Eugenii quarti de mense Aprilis die XXVIII°. 
50-9,45v Hic finitur quatragesimus quintus quaternus meorum contractuum 
et subsequitur alius quatragesimus sextus cuius primus contractus incipit 
substantialiter. 
Andreas filius Leonar[di] Andree generque Adde dello Vecchio etc. 

50-10, 1 r – 42 v
1443 dic 11 – 1444 mag 5 
Quaternus 47 
Da G. Caetani, Varia, pp. 124-125, si trova un riferimento al „Quinternus“ 47 
nel testo redatto per la procura di Antonio de Cambiis, datato 1443 feb 29. 
50-10,42v Hic finitur quaternus quatragesimus [sep]
timus contractuum meorum et subsequitur 
quatragesimus optavus cuius primus contractus
substantialiter incipit Bacha Iohannis Macthi As/salondi relicta quondam 
Antonii Bari etc.
 
50-11, 1 r – 42 v 
1444 mag 10 – 1444 ago 25 
Quaternus 48
50-11,1r, ante Quaternus contrac[tuum] 
quatragesimus optavus nota[rii] 
mei Antonii Tutii magistri Petri de Serm[i] 
neto inchoatus tempore Eugenii quarti nostri?[] 
eius  XIIIIo indictione VIIa mense Maii die Xo 
50-10,42v et subsequitur quatragesimus optavus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Bacha Iohannis Macthi Assalondi relicta quondam 
Antonii Bari etc 
50-11, 1r Bacha Iohannis Macthi Assalondi relicta quondam Antonii Bari.
 
50-12, 1 r – 38 v 
1444 ott 18 – 1445 gen 12 
Quaternus 49 
50-11,42v et subsequitur alius quatragesimus nonus cuius primus contractus 
incipit substantialiter videlicet Thomas Sciarrecte. Nicolaus eius filius. et 
Iohannes Petri Leonis eius gener. 
5ß-12,1r […] pretii facta […] et Iohannem […] 
… Thomas Sciarrecte.Nicolaus eius filius. et Iohannes Petri Leonis eius gener.  

50-13,1 r – 40 v 
1445 gen 18 – 1445 giu 11 
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Quaternus 50 
50-13,1r, ante Quaternus quinquagesimus meorum contractuum notarie 
inchoatus anno Mo.CCCCo.Lo. tempore Eugenii quarti anno eius XIIII. 
indictione octava mensis Ianuarii die XVIII. 
50-13,40v Hic finitur quaternus quinquagesimus meorum contractuum 
et subsequitur alius  quinquagesimus primus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Perna Iacobi Corradini uxor Leonardi Boni de 
Sermineto videlicet infirmo corpore tamen mente etc.

50-14, 1 r – 31 v
1445 giu 13 – 1445 set 22  
Quaternus 51
50-14,1r Quaternus quinquagesimus [primus] incoatus de mense Iunii. 
50-13,40v et subsequitur alius  quinquagesimus primus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Perna Iacobi Corradi uxor Leonardi Boni de 
Sermineto videlicet infirmo corpore tamen mente etc.
50-14,1r Perna Iacobi Corradi uxor Leonardi Boni de Sermineto videlicet 
infirmo corpore tamen mente sana. 

50-15, 1 r – 39 v 
1445 ott 14 – 1446 gen 31 
Quaternus 52 
50-15,1r, ante Quaternus quinquagesimus secundus meorum actuum notarie 
inchoatus de mense Octobris die XIIIIo. MCCCCo.XLVo. anno XVo. Eugenii 
quarti. 
50-15,39v Hic finitur quaternus quinquagesimus secundus meorum actuum 
et subsequitur alius quinquagesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit sic magister Pretiosus  dompni Antonii magistri 
Iohannis sutor pannorum de Sermineto non vi non metu coactus etc.

50-16,1 r – 39 v 
1446 feb 14 – 1446 giu 19 
Quaternus 53
50-15,39v magister Pretiosus donpni Antonii magistri Iohannis sutor 
pannorum non vi non metu coactus.
50-16,1r magister Pretiosus dompni Antonii magistri Iohannis sutor 
pannorum non vi non metu coactus.
Su un foglio sciolto „extra ordinem“, probabilmente il  41r. 
Hic finitur quaternus [sexa]gesimus tertius meorum contractuum subsequitur 
quartus sexagesimus.
 
50-17, 1 r – 40 v  
1446 giu 29 – 1446 ott 13 
Quaternus 54
50-17,40v Hic finitur quaternus quinquagesimus quartus meorum 
contractuum et subsequitur alius quinquagesimus quintus cuius primus 
contractus substantialiter incipit magister Iohannes Iacobi Brunonis 
carpentarius de Sermineto una parte (sic) […].

50-18, 1 r – 41 v 
1447 ago 17 – 1447 ott 24 
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Quaternus 57
Mancano i fogli 23 recto fino 27 verso; gli ultimi fogli sono molto danneggiati.
50-18,1r, ante Quaternus quinquagesimus septimus meorum contractuum 
notarilium inchoatus anno primo pontificatus sanctissimi in Christo presulis 
et domni nostri domni Nicolai divina providentia pape quincti [m]ense 
Augusti die XVIIo Xa indictione.
50-19,40v et subsequitur alius quinquagesimus septimus cuius primus 
contractus substantialiter incipit constitutus personaliter in foribus e[cclesie] 
sancte Marie de Nympha Velletrensis dyocesis rel[igiosus] vir frater Andreas 
Iacobi de Massa prior [mo]nasterii Fosse Nove ordinis Cisterci[ensis]. 
50-18, 1r constitutus personaliter in foribus ecclesie sancte Marie de Nympha 
Velletrensis dyocesis religiosus vir frater Andreas de Massa prior venerabilis 
monasterii Fosse Nove ordinis Cisterciensis.
 
50-19, 1 r – 40 v
1447 feb 27 – 1447 ago 17 
Quaternus 56
50-19,1r In nomine sancte et individue Trinitatis Patris videlicet Filii 
et Spiritus sancti. amen. Anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi 
millesimo CCCCo XLVIIo. Apostolica vero sede nuper pastore carente post 
mortem felicis memorie quondam Eugenii quarti. Indictione decima. Mensis 
Februarii die XXVIIo.
50-19,14v ad 1447 mar 06 
Die lune VIo mensis Martii .Xa. indictione hora XVIIIa in meridie fuit electus 
et creatus papa Nicolaus quintus qui per antea sabbato quatuor temporum 
Natalis Domini inmediate preteriti fuit factus cardinalis Bononiensis a 
quondam papa Eugenio quarto. Qui quidem papa Nicolaus fuit legitime 
incoronatus die dominica .XIXo. presentis mensis more solito Romane curie. 
A quo quidem die incoronationis incipit annus sue creationis contractibus 
annotandus. 
 
50-19,40v Hic finitur quaternus quinquagesimus sextus meorum 
contractuum et subsequitur alius quinquagesimus septimus cuius primus 
contractus substantialiter incipit constitutus personaliter in foribus e[cclesie] 
sancte Marie de Nympha Velletrensis dyocesis rel[igiosus] vir frater Andreas 
Iacobi de Massa prior [mo]nasterii Fosse Nove ordinis Cisterci[ensis].

50-20, 1 r – 41 v 
1448 lug 7 – 1448 ott 1 
Quaternus 60 
50-20,41v Hic finitur quaternus sexagesimus meorum contractuum et 
subsequitur alius sexagesimus primus cuius primus contractus substantialiter 
incipit Petrus et Iohannes Francisci Capiroli germani de Sermineto ad 
precedentem instantiam et integrationem Pacis Ursi aromatarii de Gayeta.

50-21, 1 r – 39 r 
1448 ott 9 – 1448 dic 31 
Quaternus 61
50-20,41v et subsequitur alius sexagesimus primus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Petrus et Iohannes Francisci Capiroli germani 
de Sermineto ad precedentem instantiam et integrationem Pacis Ursi 

Rudolf  Hüls



59

aromatarii de Gayeta.
50-21,1r Petrus et Iohannes Francisci germani de Sermineto ad precedentem 
instantiam et integrationem Pacis Ursi aromatarii de Gayeta magistri ipsius 
Iohannis consotii.
50-21,39r Hic finitur quaternus sexagesimus primus et subsequitur alius 
sexagesimus secundus cuius primus contractus substantialiter incipit 
Cignasius Angeli Vestri de civitate Palestrina.
 
50-22, 1 r – 40 v  
1447 nov 14 – 1448 mar 10 
Quaternus 58
Nell’ultima riga si trova la data 1448 feb 19, 11a indizione, primo anno di 
pontificato di Nicola V.
50-22,1r, ante Quaternus quinquagesimus octavus meorum contractuum 
notarilium inchoatus anno primo pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
donpni nostri Nicolai divina providentia pape quincti de mense Novembre die 
XIIIIo Xa indictione.
50-22,38v Hic finitur quaternus quinquagesimus optavus meorum actuum et 
subsequitur alius quinquagesimus nonus quaternus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Providus vir Petrus Iohannis Mafalci de terra 
Sermineti non vi non metu coactus nec dolo malo etc. 
Dopo il foglio 38v seguono ancora 2 fogli in formato doppio, corrispondenti a 8 
pagine di un quaternus. Vengono contati come 39 e 40 e comprendono un solo 
documento databile al 1448 feb 19. 
 
50-23, 1 r – 41 v 
1450 feb 27 – 1450 giu 10 
Quaternus 65
50-23,1r, ante  Quaternus sexagesimus quinctus meorum contractuum 
notarie inchoatus in Dei nomine anno tertio pape Nicolai quinti de mense 
Februarii die penultimo XIIIa indictione MoCCCCoLo anno. Primus 
contractus substantialiter incipit [Luchas] Petri Guale alias vulgariter 
nuncupatus S[anct]a Pacza.
50-23,1r Luchas Petri Guale alias vulgariter nuncupatus Sancta Pacza. 
50-23,41r Hic finit[ur quaternus sexagesimus] quinctus [meorum 
contractuum et subsequitur] alius [sexagesimus sex]tus cuius [primus 
contractus] substantialiter sic incip/it Laurentis/Iacobi Rentii de Sermineto.
 
50-24, 1 r – 40 v 
1449 gen 6 – 1449 mag 11 
Quaternus 62
50-24,1r, ante  Quaternus sexagesimus secundus meorum contractuum 
notarie inchoatus an[no secund]o sanctissimi domni nostri domni Nicolai 
pape […] cuius primus contractus substantialiter incipit Eginatius Angeli 
Veste de civitate Penestrina de […] pre[…].
50-21,41v et subsequitur alius sexagesimus secundus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Cignasius Angeli Vestri de civitate Palestrina.
1r Egnasius Angeli Veste de civitate Penestrina. 
50-24,40v Hic finitur quaternus sexagesimus secundus meorum contractuum 
et subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus 
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substantialiter incipit cum filia familias sub patris curatione constituta non 
lege expresse p[rohiben]te non possit etiam suo patre prohibente condere 
testamentum etc.  
 
50-25, 1 r – 41 v 
1449 mag 13 – 1449 ott 5 
Quaternus 63
52-9,38r Quaternus sexagesimus tertius meorum contractuum notarie 
inchoatus anno tertio pape Nicolai qu[incti] mense Maii die XIIIo [Xa 
indictione] cuius primus contractus incipit substantialiter cum filia familias 
sub patris potestate constituta etc. 
50-24,40v  et subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit cum filia familias sub patris curatione constituta non 
lege expresse p[rohiben]te non possit etiam suo patre prohibente condere 
testamentum etc .
50-25,1r cum filia familias sub patris potestate legitima constituta 
lege expresse prohibente non possit etiam sine patre volente condere 
testamentum.
50-16 extra ordinem (probabilmente da contare ivi come 41r) Hic finitur 
quaternus [sexa]gesimus tertius meorum contractuum subsequitur quartus 
sexagesimus.

50-26, 1 r – 37 v 
1449 ott 5 – 1450 feb 23
Quaternus 64
50-16 extra ordinem (probabilmente da contare ivi come 41r) subsequitur 
quartus sexagesimus.
Il foglio del frontespizio non è disegnato, il quaternus continua direttamente 
il 50-25 ed è molto danneggiato. Termina al foglio 37v con le parole remectere 
pro bubalo unum. Manca almeno una pagina. 

51-1,1 r – 36 v 
1450 giu 12 – 1450 ago 24 
Quaternus 66
51-1,1r, ante Quaternus sexagesimus sextus contractuum notarilium 
mei notari[i] Antonii Petri de Sermineto publici apostolica auc[to]
ritate inchohatus in Dei nomine anno pontificatus Nicolai pape quinti de 
mense Iunii .XIII.a indictione Mo. CCCCo. Lo. cuius primus contractus 
substantialiter incipit die .XIIo. Iunii. Lauren[tius] Iacobi Rentii de Sermineto 
licet infirmus corp[ore].
50-23,41r [et subsequitur] alius [sexagesimus sex]tus cuius [primus 
contractus] substantialiter sic incip[it Laurentius] Iacobi Rentii de Sermineto.
1r Laurentius Iacobi Rentii de Sermineto licet infirmus corpore.

51-2, 1 r – 37 v 
1450 ago 30 – 1450 dic 16 
Quaternus 67
Del primo foglio si è conservato solo un quarto, sul lato sinistro, in verticale; 
probabilmente vi era trascritto un contratto.
51-2,37v Hic finitur quaternus s[exa]gesimus septimus et subsequitur 
alius sexagesimus octavus cuius primus contractus substantialiter incipit 
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Franciscus notarii Angeli de dicta terra Sermineti pater et legitimus curator 
et administrator Iacobelli sui filii etc. 
 
51-3, 1 r – 41 r
1450 dic 28 – 1451 feb 14 
Quaternus  68  
51-3,1r, ante Quaternus sexagesimus octavus contractuum autenticorum mei 
Antonii Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate notarii inchoatus 
in nomine Ihesu anno quarto pontificatus pape Nicolai quincti de mense 
Decembris die .XXVIIIo. XIIIIe indictionis millesimo .CCCCo. LIo.
51-2,37v et subsequitur alius sexagesimus octavus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Franciscus notarii Angeli de dicta terra Sermineti 
pater et legitimus curator et administrator Iacobelli sui filii etc.
51-3,1r Franciscus notarii Angeli de dicta terra Sermineti pater et legitimus 
curator et administrator Iacobelli sui filii.
51-3,41r Hic finitur quaternus sexagesimus octavus meorum contractuum 
et subsequitur alius sexagesimus nonus seriosus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Petrus Iohannis de Antro habitatori autem diu terre 
Sermineti et vulgariter nuncupatus Petrus Mulecterius nullo dolo malo etc. 
51-3,41v è bianco. 
 
51-4, 4 r – 48 v
1451 feb 21 – 1451 mag 9 
Quaternus 69
Mancano i primi e l’ultimo foglio. Inizia al foglio 4 e termina al foglio 48; si 
trattava probabilmente di un quaderno di 50 fogli.  
La paginazione del quaternus mostra un salto da foglio 26 a foglio 37; poichè è 
stato rinumerato, il foglio 27 della nuova numerazione, quindi, corrisponde al 
foglio 37 dell’originale. 
cf. Regesta Chartarum V, pp. 21-22 (1451.II.3). 
Al foglio 3 manca un quarto inferiore. 

Nella busta 50-4 si trova una pagina sciolta fuori contesto fra 29v e 30r. 
Questo frammento è da ricondurre al quaternus 69. 
51-3,41r et subsequitur alius sexagesimus nonus seriosus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Petrus Iohannis de Antro habitatori autem 
diu terre Sermineti et vulgariter nuncupatus Petrus Mulecterius nullo dolo 
malo etc. 
50-4,29v, post Hic finitur quaternus sexage[simus nonus] meorum actuum 
notarie et subs[equitur qua]ternus sectuagesimus cuius pri[mus contractus] 
substantialiter incipit ventum […] Iacobi Panec[terii].

51-5, 1 r – 36 v
1451 giu 2 – 1451 ago 23
Quaternus 70
50-4,29v, post et subs[equitur qua]ternus sectuagesimus cuius pri[mus 
contractus] substantialiter incipit [Benencasa filia] Iacobi Panec[terii].
51-5,1r Benencasa filia Iacobi Panecterii et uxor quondam magistri Iacobi 
Stephani […] caldararii de Sermineto.
Termina al foglio 51-5,36v con le parole dum funus eius stent inhumatum 
celebrentur.
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51-6, 1 r – 40 v 
1451 ago 25 – 1451 nov 8 
(Quaternus 71)
Il terzo superiore dei fogli 39 e 40 è andato distrutto.
 
51-7, 1 r – 41 v 
1451 nov 30 – 1452 feb 18 
Quaternus 72
51-7,1r, ante Quaternus septuagesimus secundus contractuum mei Antonii 
Tutii magistri Petri de Sermineto publici auctoritate apostolica notarii 
inchoatus anno .Vo. pontificatus sanctissimi domni nostri Nicolai pape 
quincti annorum a nativitate domini nostri Ihesu Christi .Mo.CCCCo. [primo 
…]. 
51-7,40v Hic finitur quaternus sectuagesimus secundus meorum contractuum 
et subsequitur ordinarie alius quaternus sectuagesimus tertius cuius primus 
contractus substantialiter incipit Nobilis vir notarius Petrus Racza de 
Sermineto etc. 
41 recto e verso sono rimasti bianchi.
 
51-8, 0 (zero) r – 39 v 
1452 mar 7 -  1452 lug 30  
Quaternus 73
1 recto, ante Quaternus sectuagesimus tertius meorum contractuum notarie 
factus […] conpositus et […]atus per me notarium Antonium Pe[tri] de 
Sermineto anno pontificatus quinto domni Nico[lai …] per […] mense Martii 
die septimo cuius [primus contrac]tus substantialiter incipit Nobilis vir 
nota[rius Petrus] Racza de Sermineto sua bona vera [libera et spontanea 
voluntate (?)].
51-7,40v et subsequitur ordinarie alius quaternus sectuagesimus tertius cuius 
primus contractus substantialiter incipit Nobilis vir notarius Petrus Racza de 
Sermineto etc. 
51-8,0v (sic) nobilis vir notarius Petrus Racza de Sermineto. 
51-8,39v Hic finitur quaternus sectua[gesimus] tertius meorum contractuum 
videlicet [mei notarii ? Antonii] Tutii magistri Petri publici apostolica 
au[ctoritate] notarii de Sermineto et subsequ[itur alius] sectuagesimus 
quartus qua[ternus] contractuum cuius primus contractus [substantialiter] 
incipit Franciscus notarius a[…] Petri Macthi Iohannis uxor eius […]. 
 
51-9, 1 r – 36 v
1452 ago 12 – 1452 dic 19 
Quaternus 74 
51-8,39v et subsequ[itur alius] sectuagesimus quartus qua[ternus] 
contractuum cuius primus contractus [substantialiter] incipit Franciscus 
notarius a[…] Petri Macthi Iohannis uxor eius […]. 

51-10, 1 r – 29 v 
1453 gen 3 – 1453 apr 8 
Quaternus 75 
Al foglio 51-10,1r, il testo inizia con le parole scriptis habuit et recepit a 
prenominato notario Petro emptore vocans se de dicto pretio quietum 
contentum et bene pacatum et sibi.
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Il resto dopo 50-10,29v è perduto.

51-11, 1 r – 40 v 
1453 apr 29 – 1453 lug 21 
Quaternus 76
È rimasta solo la metà del foglio del frontespizio, la parte superiore è stata 
tagliata.
51-11,1r, ante  Quaternus sectuagesimus sextus contractuum mei Antonii Tutii 
magistrin Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate notarii conditus 
anno septimo pontificatus sanctissimi domni nostri pape Nicolai quincti de 
mense Aprilis die penultimo. 
51-11,40v  Hic finitur quaternus sectuagesimus sextus et subsequitur alius 
sectuagesimus septimus cuius primus contractus substantialiter incipit 
Antonius Iacobi Sancti Pauli alias dictus et vulgariter nuncupatus Panesano 
olim de Castro Sancti Felicis habitator autem terre Sermineti. 

51-12, 1 r -  38 v
1453 set 27 – 1453 dic 30 
Quaternus 78 
E‘ rimasta solo la metà del foglio del frontespizio, tagliato verticalmente. 
1 recto, ante Quaternus [sectua]gesimus optavus contr[actuum mei An]toni 
Tutii magistri Petri [de Sermineto pu]blici apostolica auctoritate notarii 
[anno] septimo pontificatus sanctissimi [patris] domni nostri domni Nicolai 
divina prov[identia pa]pe quincti de mense Septembris die [XXVIIo].
51-14,40v  et subsequitur quaternus septuagesimus optavus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Blasius filius quondam (macula) Macthi 
Bartholomei.  
51-12,1r Blasius filius quondam Iardinelli Macthi Bartholomei. 
51-12,38v  [Exequ]itur quaternus septuagesimus septavus (sic) [meorum] 
contractuum et subsequitur alius sectu[agesi]mus nonus ordinarie 
cuius primus [contr]actus substantialiter incipit provida [muli]er vidua 
Iacobella Iacobi Pacchi de [Albano] habitatrix autem diu terre Sermineti 
Terra[cenensis] dyocesis sciens et confitens re vera etc.
Segue ancora un foglio bianco.
 
51-13, 1 r – 38 v
1454 gen 4 – 1454 mar 25 
(Quaternus 79) 
 
51-13,1r, ante  Quatern[us] primus contractuum notarilium mei Iacobi 
Antonii magistri Petri p[ublici]  inperiali auctoritate notarii inchoatus a 
nativitate Domini nostri Ihesu Christi ann[o] millesimo .CCCCo. LXIIIo 
pontificatus vero sanctiss[imi] in Christo patris et domni nostri domni Pii 
d[ivina] p[rovidentia] pape secundi anno eius qu[uincto indictione] .XIa. 
mense Novembris die .XIIo. cui[us] pr[imus contractus] [sub]stantialiter 
incipit domnus Io[hannes] Ci[…]no […] ag(en?)tis de Sermineto. 
Il foglio del frontespizio appartiene al primo quaternus del figlio e successore 
Giacomo; la datazione del primo documento è 1463 nov 12. 
1 è molto danneggiato, item  38.
51-12,38v et subsequitur alius sectu[agesi]mus nonus ordinarie cuius primus 
[contr]actus substantialiter incipit provida [muli]er vidua Iacobella Iacobi 
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Pacchi de [Albano] habitatrix autem diu terre Sermineti Terra[cenensis] 
dyocesis sciens et confitens re vera etc.
 
51-14, 1 r – 40 v
1453 lug 22 – 1453 set 26 
Quaternus 77
51-11,40v  et subsequitur alius sectuagesimus septimus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Antonius Iacobi Sancti Pauli alias dictus 
et vulgariter nuncupatus Panesano olim de Castro Sancti Felicis habitator 
autem terre Sermineti. 
51-14,1r Antonius Iacobi Sancti Pauli alias et vulgariter nuncupatus Panesano 
olim de Castro Sancti Felicis habitator autem terre Sermineti. 
51-14,40v  Hic finitur quaternus septuagesimus septimus et subsequitur 
quaternus septuagesimus optavus cuius primus contractus substantialiter 
incipit Blasius filius quondam (macula) Macthi Bartholomei.  
 
51-15, 1 r – 39 v 
1454 mar 26 – 1454 lug 6 
Quaternus 80 
51-15,1r ante  Quaternus octuagesimus contractuum mei Antonii Tutii 
magistri Petri publici apostolica auctoritate notarii conditus anno optavo 
pontificatus danctissimi in Christo patris  et domni nostri Nicolai divina 
providentia pape  quincti de mense Martii die .XXVIo.
Il foglio del frontespizio contiene anche il signum del notaio. 
51-15,38v  Hic finitur quaternus octuagesimus meorum contractuum 
et subsequitur alius quaternus octuagesimus primus cuius contractus 
principalis incipit substantialiter  
constituti personaliter coram nobili viro notario Petro Ratia locutenenti 
capitaneatus curie Sermineti sedente pro tribunali in quodam scabello longo 
bance domus mei notarii ubi soleo recolligere et stipulare contractus quem 
quidem locum ipse locumtenens sponte elegit pro suo tribunali ad hoc actum 
Gemma Carcarutii uxor quondam Cole Pascio materque etc. 
39r e v è rimasto bianco.  

51-16, 1 r – 40 v
1454 lug 7 – 1454 ott 13 
Quaternus 81
51-16,1r, ante  Quaternus octuagesimus primus contractuum mei Antonii Tutii 
magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate notarii conditus 
anno octavo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domni nostri Nicolai 
divina providentia pape quincti de mense Iulii die (lacuna) indictione secunda 
millesimo CCCCo LIIIIo (sic).
51-15,38v et subsequitur alius quaternus octuagesimus primus cuius 
contractus principalis incipit substantialiter constituti personaliter coram 
nobili viro notario Petro Ratia locutenenti capitaneatus curie Sermineti 
sedente pro tribunali in quodam scabello longo bance domus mei notarii ubi 
soleo recolligere et stipulare contractus quem quidem locum ipse locumtenens 
sponte elegit pro suo tribunali ad hoc actum Gemma Carcarutii uxor 
quondam Cole Pascio materque etc.
51-16,1r  constituti personaliter coram nobili viro notario Petro Racza 
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locutenente capitaneatus curie dicte terre sedente in quodam scabello 
longho bance domus mei notarii ubi soleo recolligere et stipulare contractus 
quem quidem locum opse locumtenens sponte elegit Gemma Cacarutii uxor 
quondam Cole Pascio materque infrascriptorum .  
51-16,40v  Hic finitur quaternus octuagesimus p[rimus] meorum 
contractuum et subsequitur alius [octua]gesimus secundus cuius primus 
contra[ctus] substantialiter incipit Franciscus fili[us]  quondam Iohannis 
de Aprutio de Sermineto licet [infir]mus corpore sanus tamen mente et 
int[elligens]  etc. 
(= 1454 ott 17, 51-17,1r)
 
51-17, 1 r – 31 v
1454 ott 17 – 1454 dic 30 
Quaternus 82 
51-17,1r, ante Quaternus octagesimus secundus contractuum mei Antonii 
Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate n[otarii] 
conditus anno octavo pontificatus sanct[issimi in Christo patris et] domni 
nostri Nicolai [divina p]rovidentia pape quincti de [mense] Iulii die (lacuna) 
indictione secunda a[nno MoCCCCoLIIIIo]  a nativitate Domini nostr[i].
51-16,40v  et subsequitur alius [octua]gesimus secundus cuius primus 
contra[ctus] substantialiter incipit Franciscus fili[us]  quondam Iohannis 
de Aprutio de Sermineto licet [infir]mus corpore sanus tamen mente et 
int[elligens]  etc. 
51-17,1r Franciscus filius quondam Iohannis de Aprutio de Sermineto licet 
informus corpore sanus tamen mente et intelligens. 
51-16,31v  Il testo termina con le parole zelo materne caritatis.Non si trova 
nessuna indicazione specifica alla fine del quaternus. Vedi anche 52-9,35. 
 
51-18, 1 r – 40 v
1455 gen 24 – 1455 mar 18 
Quaternus 83 
51-18,1r, ante  Quaternus octuagesimus tertius contractuum mei Antonii Tutii 
magistri Petri de Sermineto pulici apostolica auctoritate notarii conditus 
anno octavo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domni nostri Nicolai 
divina providentia pape quincti de mense Ianuarii die .XIIIIo. indictione 
tertia anno eius a nativitate Domini nostri Ihesu Christi .M.CCCCo.LVo.
51-18,27v (sotto) ad 1455 mar 24 
Die lune .XXIIIIr. Martii in nocte sequente hora quincta cum dimidia obivit 
felix memoria sanctissimi in Christo patris et domni nostri quondam domni 
Nicolai pape quincti in principio noni anni sui inchoati .XIXo. Martii quo die 
fuit incoronatus tertio decimo vero electus. 
51-18,39v  Hic finitur quaternus octuagesimus tertius meorum actuum et 
subsequitur alius octuagesimus quartus cuius primum instrumentum est 
donatio causa mortis Letitie Antonii Missoris uxoris quondam magistri 
Augustini muratoris. 
40r e v è bianco. 
 
51-19, 1 r – 42 v
1455 mag 18 – 1455 ago 24 
Quaternus 84
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51-18,39v et subsequitur alius octuagesimus quartus cuius primum 
instrumentum est donatio causa mortis Letitie Antonii Missoris uxoris 
quondam magistri Augustini muratoris. 
51-19,1r   Donatio causa mortis Letitie filie Antonii Missoris, vacat … Letitia 
filia Antonii Missoris uxorque quondam magistri Augustini muratoris de 
Sermineto. 
 
51-20, 1 r – 40 v
1457 lug 13 – 1457 set 24 
Quaternus 90
I fogli da 1 fino 4 sono molto danneggiati nel margine superiore. 
50-20,1r, ante  Quaternus manualis nonagesimus contractuum mei Antonii 
Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate notarii 
conditus anno tertio pontificatus pape Chalisti tertii de mense Iulii die 
XIIIo quincte indictionis millesimo .CCCCo. LVIIo. cuius primus contractus 
substantialiter incipit videlicet Iohannes Laurentii Caramelle de Sermineto 
licet infirmus corpore etc.
51-21,40v et subsequitur alius nonagesimus cuius primum instrumentum est 
testamentum Iohannis Laurentii Cyarammella.
50-20,40 Un terzo superiore è perduto.  
 
51-21, 1 r – 40 v
1456 dic 29 – 1457 lug 9 
Quaternus 89 
51-21,1r, ante 
Quaternus manualis octuagesimus nonus contractuum notariatus mei 
Antonii Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate 
notarii conditus anno secundo pontificatus Chalisti tertii de mense Decembris 
die XXIXo quinte indictionis millesimo CCCCo LVIIo cuius primus contractus 
substa[ntialiter] incipit Nicolaus Antonii Phanelli de Se[tia nullo] dolo malo 
aut suasione aliqua vel fraude [coactus]. 
L’anno terminava con il Natale.
51-23,39r et subsequitur alius octuagesimus nonus cuius primus contractus 
substantialiter de quodam deposito magistri Americi super Nicolaum Antonii 
Fanelli de Setia de pretio porcastrorum quinquaginta sectem incipit Nicolaus 
Antonii Fanelli de Setia nullo dolo malo aut suasione aliqua vel fraude ductus 
etc.
51-21,1r Depositum librarum ducatorum et .XLV. et sollidorum .II. magistri 
Americi supra Nicolaum Fanelli de Setia … Nicolaus Antonii Fanelli de Setia 
nullo dolo malo aut suasione ductus. 
51-21,40v  Hic finitur quaternus octuagesimus nonus et subsequitur alius 
nonagesimus cuius primum instrumentum est testamentum Iohannis 
Laurentii Cyarammella. 
Il quaternus presenta anche un foglio bianco di copertura connesso col foglio 
del frontespizio. 
 
51-22, 1 r – 38 v
1458 feb 15 – 1456 giu 26 
Quaternus 87 
Il quaternus contiene anche alcuni fogli sciolti, il foglio del frontespizio è 
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molto danneggiato. 
51-22,1r, ante [Q]uaternus octuage[simus septimus] contractuum mei Antonii 
Tutii magistri Petri publici apostolica [aucto]ritate notarii conditus anno 
primo pontificatus pape Calisti tertii de mense Februarii die XVo quarte 
indictionis cuius primus contractus substantialiter incipit quedam transactio 
pacti hodie inita inter Gemmam Petri Parisii de Sermineto et [magistrum] 
Girardum Ioh[annis]  Beltrandi de Burgo Luchani  mur[atorem] de 
fabr[icando]     domus octeg[…] ne. 
51-22,38v  Hic finitur quaternus octuagesimus septimus et subsequitur alius 
octuagesimus octavus cuius primus contractus substantialiter incipit Gemma 
filia quondam Petri Parisci uxorque quondam Iohannis Belli Prancatii de 
Sermineto videlicet infirma corpore sana tamen mente et intelligens. 
E‘ inoltre presente un foglio doppio sciolto, numerato come 24 e 25, che inizia 
con le parole: 
Nota extesa. 
Maria Clariti et Amata Clariti germane ac filie et heredes universales dicti 
quondam Clariti patris earum 
Segue un elenco di possessi. 
Il testo termina al foglio 25 recto, in alto, il resto è bianco. 
 
51-23, 1 r – 39 r
1456 lug 5 – 1456 dic 27 
Quaternus 88 
1 recto, ante 
Quaternus octuagesimus optavus contractuum notariatus mei Antonii Tutii 
magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate notarii conditus 
anno secundo pontificatus pape Calisti tertii de mense Iulii die quimcto 
quarte indictionis cuius primus contractus substantialiter incipit.
51-22,38v et subsequitur alius octuagesimus octavus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Gemma filia quondam Petri Parisci uxorque quondam 
Iohannis Belli Prancatii de Sermineto videlicet infirma corpore sana tamen 
mente et intelligens. 
51-23,39r Hic finitur quaternus octuagesimus octavus et subsequitur alius 
octuagesimus nonus cuius primus contractus substantialiter de quodam 
deposito magistri Americi super Nicolaum Antonii Fanelli de Setia de pretio 
porcastrorum quinquaginta sectem incipit Nicolaus Antonii Fanelli de Setia 
nullo dolo malo aut suasione aliqua vel fraude ductus etc. 
51-23,39v è bianco. 
 
51-24, 1 r – 42 v
1457 ott 07 – 1458 gen 29 
Quaternus 91 
Il primo foglio è illeggibile nella parte superiore.
 
51-24,42v  Hic finitur quaternus nonagesimus primus meorum contractuum 
et subsequitur alius quaternus nonagesimus secundus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Constituti personaliter Iohannes et Nicolaus 
secundus et tertius filii asserti quatuor filiorum masculorumquondam Andree 
Mezomonaco. 
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51-25, 1 r – 41 v
1458 gen 31 – 1458 apr 25 
Quaternus 92 
51-25,1r, ante 
Quaternus manualis nonagesimus secundus contractuum mei notarii 
Antonii Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate 
notarii conditus sub anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi 
benedicti millesimo .CCCCo.LVIIIo. pontificatus vero sanctissimi in Christo 
patris et domni nostri domni Calisti divina providentia pape tertii anno 
tertio indictione VIa mense Ianuarii die ultimo cuius primus contractus 
substantialiter incipit constituti personaliter Iohannes et Nicolaus secundus 
et tertius filii asserti quatuor filiorum masculorum quondam Andree 
Mezomonacho patris eorum coram Fraticello Iohannis Iacobi.
51-24,42v et subsequitur alius quaternus nonagesimus secundus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Constituti personaliter Iohannes et Nicolaus 
secundus et tertius filii asserti quatuor filiorum masculorum quondam 
Andree Mezomonaco.
51-25,1r constituti personaliter Iohannes et Nicolaus secundus et tertius filii 
asserti quatuor filiorum masculorum quondam Andree Mezomonaco patris 
eorum coram Fraticello Iohannis Iacobi Cicci de dicta terra eorum socio. 
51-25,41r  Hic finitur quaternus nonagesimus secundus et subsequitur alius 
nonagesimus tertius cuius primus contractus substantialiter incipit constituti 
personaliter notarius Nicolaus notarii Stephani de Sermineto et Leonardus 
Rentii Iacobi de dicta terra nullo dolo malo aut suasione aliqua ducti. 
41 verso è bianco. 
 
51-26, 1 r – 40 v
1458 nov 23 – 1459 apr 1 
Quaternus 95 
1 recto, ante 
Quaternus manualis nonagesimus quintus contractuum notarilium mei 
notarii Antonii Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate tabellionis 
conditus anno .Mo.CCCCo.LVIIIo. anno primo pontificatus sanctissimi 
domni nostri pape Pii secundi de mense Novembri die .XXIIIo. cuius primus 
contractus substantialiter incipit Letitia filia quondam Cole Gorii Angeli 
relictaque quondam Antonii Casilli de Sermineto non vi non metu coacta etc
51-26,1r Letitia filia quondam Cole Gorii Angeli relictaque quondam Antonii 
Casilli de Sermineto non vi non metu coacta. 
51-26,40v  Hic finitur quaternus manualis mei notarii Antonii nonagesimus 
quinctus et subsequitur alius nonagesimus sextus quaternus cuius primus 
contractus substantialiter incipit constituit personaliter Nicolaus filius 
quondam Antonii Trotii de Sermineto non vi non metu coactus nec. 
 
51-27, 1 r – 41 v
1458 mag 1 – ago 22  
Quaternus 93
51-27,1r, ante  Quaternus manualis nonagesimus tertius contractuum mei 
Antonii Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica auctoritate 
notarii conditus sub anno nativitatis domini nostri Ihesu Christi benedicti 
millesimo CCCCo LVIIIo pontificatus vero sanctissimi in Christo patris 
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et domini nostri domni Chalisti divina providentia pape tertii anno 
quarto indictione sexta mense Maii die primo cuius primus contractus 
substantialiter  incipit Constituti personaliter notarius Nicolaus notarii 
Stephani de Sermineto et [Leonardus Laurentii Iacobi de dicta terra].
51-25,41r  et subsequitur alius nonagesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit constituti personaliter notarius Nicolaus notarii 
Stephani de Sermineto et Leonardus Rentii Iacobi de dicta terra nullo dolo 
malo aut suasione aliqua ducti.
51-27,1r Soccita bu[balarum Honufrii Rante de Aquino et Ludovici Iohannis 
Toscani] notario Nicolao [notarii Stephani et Leonardo Laurentii] … 
constituti personaliter notarius Nicolaus notarii Stephani de Sermineto et 
Leonardus Rentii Iacobi de dicta terra nullo dolo malo aut suasione aliqua 
ducti.
51-27,34r  Die Sabati .XIXo. Augusti hora .XVa. fuit creatus Rome in conclavi 
sancti Petri Pius papa secundus qui pridem erat cardinalis Senensis et civis 
Senensis vocatus domnus Eneas de Piccolominibus. 
La notizia si trova nel margine inferiore del foglio. 
51-27,41v (al centro) Hic finitur quaternus nonagesimus tertius et subsequitur 
alius quaternus nonagesimus quartus . Il resto del foglio è perduto. 
51-27,42r-v è connesso col foglio contenente il frontespizio ed è rimasto 
bianco.
 
52-1, 1 r – 40 v 
1459 apr 4 – 1459 lug 24 
Quaternus 96
51-26,40v et subsequitur alis nonagesimus sextus quaternus cuius primus 
contractus substantialiter incipit constituit personaliter Nicolaus filius 
quondam Antonii Trotii de Sermineto non vi non metu coactus etc.
52,1r Nicolaus filius quondam Antonii Trotii magistri Petri de Sermineto non 
vi non metu coactus. 
52-1,40v Hic finitur quaternus  manualis nonagesimus sextus meorum 
contractuum notarilium et subsequitur alius nonagesimus septimus cuius 
primum instrumentum est testamentum Andree Cole Ritii de Sermineto sic 
substantialiter incipit constituit personaliter Andreas filius quondam Cole 
Ritii de Sermineto licet infirmus corpore etc. 
 
52-2, 1 r – 41 r
1459 ago 2 – 1459 dic 16 
Quaternus 97 
52-2,1r, ante  Quaternus manualis nonagesimus septimus contractuum 
notarilium mei Antonii Tutii magistri Petri de Sermineto publici apostolica 
auctoritate notarii conditus anno .MoCCCCoLIXo. anno vero primo 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domni nostri domni Pii divina 
providentia pape secundi indictione .VIIa. mense Augusti die secundo cuius 
primum instrumentum substantialiter incipit constitutus personaliter 
Andreas filius quondam Cole Ritii de Sermineto licet infirmus corpore sanus 
tamen mente etc.
52-1,40v et subsequitur alius nonagesimus septimus cuius primum 
instrumentum est testamentum Andree Cole Ritii de Sermineto sic 
substantialiter incipit constituit personaliter Andreas filius quondam Cole 
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Ritii de Sermineto licet infirmus corpore etc. 
52-2,1r Testamentum Andree Cole Ritii …Constitutus personaliter Andreas 
filius quondam Cole Ritii de Sermineto licet infirmus corpore. 
52-2,41r  Hic finitur quinternus (sic) nonagesimus septimus meorum 
contractuum et subsequitur alius nonagesimus octavus cuius primus 
contractus substantialiter incipit constitutus personaliter providus vir  
Iacobus Colelli Iohannis Baci de Sermineto confisus de fide virtute discretione 
et probitate nobilis viri Altobelli de Genaczano sui nepotis carnalis etc. 
52-2,41v è bianco.
 
52-3, 1 r – 40 v
1459 dic 18 – 1460 apr 3 
Quaternus 98
52-2,41r et subsequitur alius nonagesimus octavus cuius primus contractus 
substantialiter incipit constitutus personaliter providus vir Iacobus Colelli 
Iohannis Baci de Sermineto confisus de fide virtute discretione et probitate 
nobilis viri Altobelli de Genaczano sui nepotis carnalis etc.
52-3,1r [constitutus]  personaliter providus vir Iacobus Colelli [Iohannis Baci 
de Sermi]neto confisus de fide virtute [discretione et probit]ate nobilis viri 
Altobelli de G[enaczano sui] nepotis carnalis.  
52-3,40v Hic finitur quaternus nonagesimus octavus meorum contractuum 
et subsequitur alius nonagesimus nonus cuius primus contractus originaliter 
et substantialiter incipit Instrumentum dotarii Marie magistri Iohannis 
Stephani uxoris notarii Evangeliste. 
 
52-4, 1 r – 45 v 
1460 apr 6 – 1460 nov 16 
Quaternus 99
52-3,40v et subsequitur alius nonagesimus nonus cuius primus contractus 
originaliter et substantialiter incipit Instrumentum dotarii Marie magistri 
Iohannis Stephani uxoris notarii Evangeliste.
52-4,1r Dotarium Marie magistri Iohannis Stephani uxoris notarii 
[Evangeliste]… notarius Evangelista notarii Leonis. 
52-4,45v Hic finitur quaternus nonagesimus nonus et subsequitur alius 
quaternus centesimus cuius primus contractus est Locatio cappelle de Ritiis 
cum alia nova fabricanda in cymeterio facta confratribus Flagellatoribus de 
Sermineto. 
 
52-5, 1 r – 41 v
1460 nov. 16 – 1461 mar. 11 
Quaternus 100
Il quaderno è molto danneggiato in alto sul lato sinistro.
52-4,45v et subsequitur alius quaternus centesimus cuius primus contractus 
est Locatio cappelle de Ritiis cum alia nova fabricanda in cymeterio facta 
confratribus Flagellatoribus de Sermineto.
52-5,1r Locatio cappelle de Ritiis cum alia cappella facta Flagellatoribus terre 
Sermineti. 
Il quaderno è molto danneggiato in alto sul lato sinistro recto e destro verso, e 
sul lato destro recto e sinistro verso. Si tratta del quaternus 100 perchè segue 
immediatamente il 99. 
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52-6, 1 r – 55 v
1461 set 20 – 1462 ago 8 
Quaternus 102 
52-6,55v Hic finitur quaternus centesimus secundus meorum contractuum et 
subsequitur alius centesimus tertius cuius primus contractus substantialiter 
incipit Constituti personaliter Antonius Iacobi [Targiale] socer Iohannis 
Blasii Petrella et ipse Iohannes Blasii ge[ner]. 
 
52-7, 1 r – 41 v
1462 ago 16 – 1463 feb 2 
Quaternus 103
52-7,1r, ante Quaternus centesimus tertius contractuum notariatus mei 
Antonii Tutii magistri Petri publici apostolica auctoritate notarii inchoatus 
tempore sanctissimi domni nostri pape Pii secundi anno quarto iuxta finem 
dicti anni eius explendi .XIXo. presentis mensis indictione .Xa. mense 
Augusti die .XVIo. cuius primus contractus substantialiter incipit Constituti 
personaliter Antonius Iacobi Targiale de Sermineto socer Iohannis Blasii 
Petrella et ipse Iohannes Blasii gener prefati Antonii uniti simul per vinculum 
huiusmodi parentele tamquam pater et filius ut asserunt etc. 
sub millesimo quatrocentesimo sexagesimo [secundo anno].
52-6,55v et subsequitur alius centesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit Constituti personaliter Antonius Iacobi [Targialei] 
socer Iohannis Blasii Petrella et ipse Iohannes Blasii ge[ner]
52-7,1r Constituti personaliter Antonius Iacobi Targialei de Sermineto socer 
Iohannis Blasii Petrella et ipse Iohannes Blasii gener prefati Antonii uniti 
simul per vinculum huiusmodi parentele tamquam pater et filius ut asserunt.

52-8, 1 r – 32 v
1463 feb 27 – 1463 giu 27 (giu. 29) 
(Quaternus 104 e Quaternus 105)  
La parte superiore ha subìto gravissimi danni, i frontespizi sono scomparsi. La 
separazione fra i quaderni potrebbe essere del maggio o del giugno 1463. La 
numerazione delle pagine, eseguita da una mano posteriore, non è utile. 
1 recto – 15 verso 
1463 feb 27 – 1463 apr 26 
(poi 52-10 c  1463 apr. 29 – 1463 mag. 12) 
17 recto – 25 verso 
1463 mag 15 – 1463 mag 20 
28 recto – 32 verso 
1463 mag 30 – 1463 giu 09 
(poi 52-9, 5 recto di 1463 giu 10, poi 52-10 b di 1463 giu 12 – 1463 giu 14, poi 
52-12,12 recto di 1463 giu 15 fino 47 verso di 1463 giu 24) 
 
52-9 
Il quaderno contiene dei fogli sciolti; vengono contati e citati nell’ordine come 
si sono presentati durante la mia ricerca nell’ASLt. 
52-9,38r 
Quaternus 63 (frontespizio) 
Quaternus sexagesimus tertius meorum contractuum notarie inchoatus 
anno tertio pape Nicolai qu[incti] mense Maii die XIIIo [Xa indictione] 
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cuius primus contractus incipit substantialiter cum filia familias sub patris 
potestate constituta etc. 
52-9,39r 
Quaternus 60 (frontespizio)
Quaternus sexagesimus meorum contractuum notarilium (lacuna) [an]
no tertio pape Nicolai (lacuna)  mense Maii die XIIIo …is cuius primus 
contractus incipit substantialiter Cum filia familie sub patris potestate 
constituta. 
 
52-10 
Differenziazione secondo a, b e c. 
a) un elenco di testamenti in quaterno LXXIIo, continua fino LXXXVIII (cioè 
dal n.72 al n. 88) 
b) un volume di protocolli con differenti paginazioni; il quinto anno di Pio 
II e la undicesima indizione indicano l’anno 1463 (giu 12 – giu 27). Con ogni 
probabiltà si tratta di frammenti del quaternus 105. 
c) un volume di protocolli dal foglio 7 recto fino al foglio14 verso che 
appartengono con molta probabilità al quaderno 104 (vedi 52-8). La 
paginazione è stata apposta da una mano del secolo XVIII. 
7 r – 14 v 
1463 apr 29 – 1463 mag 12 
(Quaternus 104)
 
52-11 
(Quaternus 28?) 
Qui sono raccolte pagine sciolte provenienti probabilmente da un solo 
quaternus databile dal settembre fino al dicembre dell’anno 1436, 14ma 
indizione. Differenziazione secondo a, b e c. 
a)   
1 r – 4 v 
1436 dic 9 – 1436 dic 18 
5 r – 7 v 
1436 set  8 – 1436 dic. 10 
b) 
1 r – 7 v 
1436 nov 11 – 1436 dic 8 
c) 1 r e v 
1436 ott. 12 (?) 
 
52-12 
Ultima busta, contiene il materiale di due quaterni incompleti, probabilmente 
i nn. 105 e 106. Differenziazione secondo a e b. 
a) 12 r  fino  47 r  
(Quaternus 105)  
1463 giu 15 – 1463 giu 24 
Da 34 r Tuzi non ha più scritto titoli sopra i suoi protocolli. 
b) 1 r – 2 r, il resto è rimasto bianco. 
1463 giu 29
(Quaternus 106) 
1 r 
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In nomine sancte et individue trinitatis amen. 
Anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi 
benedicti Mo CCCCo LXIIIo pontificatus vero 
sanctissimi in Christo patris et domni nostri domni 
Pii divina providentia pape secundi anno .V.
indictione XI. mense Iunii die XXIXo et pen 
ultimo. In presentia mei Antonii Tutii
magistri Petri de Sermineto publica apostolica
auctoritate notarius et testium subscriptorum 
Il quaderno contiene un solo documento.

B 
 
Elenco dei quaderni secondo l’ordinamento originale del notaio Tuzi

1   ---
2   ---
3   ---
4   1421 > ---
5   1421-08-17 – 1422-02-02 > 49-1 
6 ?1422-02-24 > Pantanelli 419-420
7   1422-11-17 – 1423-04-18 > 49-3; 1423-01-01 – 1423-01-05 > 52-9
49-3,32v Sequitur optavus cuius primus contractus incipit constitutis 
personaliter in platea dom(us) dicte abbatie. 
8   1423-05-03 – 1423-12-26 > 49-4
49-3,32v 
Sequitur optavus cuius primus contractus incipit constitutis personaliter in 
platea dom(us) dicte abbatie  
49-4,1r  constitutis personaliter in platea domus abbatie Marmossolii 
reverendo in Christo presbitero Paulo Gaytano abbate et religioso viro fratre 
Nicolao Thomasii de Anagnia priore dicte abbatie.
9   1424-01-31 – 1424-08-15 > 49-19
10  1424-1425  > ---
11 1426-04-04 – 1427-05-27 > 49-2,36r-v 
49-2,36v
Sequitur duodecimus cuius primus contractus […] constituti personaliter 
Salamon. Angelellus. et Ligula . 
12 ? 1427-07-25 – 1427-08-07 > 52-9,18r-19v; 1427-08-10 – 1427-10-12 > 
52-9,4r-12v, 27r-v; 1427-11-03 – 1427-11-12 > 49-2,37r-v
49-2,36v Sequitur duodecimus cuius primus contractus […] constituti 
personaliter Salamon. Angelellus. et Ligula. 
13 ? 1428-01-06 – 1428-04-04 > 49-6
14 ? 1428-05-25 – 1429-05-25 > 49-7 (sic)
15   1429-06-19 – 1430-05-29 > 49-9
16  1430 > ---
17  1430-1431 > ---
18 ? 1431-06-03 – 1431-12-14 > 49-5
19 ? 1432-01-13 – 1432-05-30 > 49-8
20  1432-1433 > ---
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21 1433-10-05 – 1434-03-02 > 49-10;1433-12-01 > 52-9,58r-63v
22 1434-03-06 – 1434-07-23 > 49-11
23 1434-07-25 – 1435-01-21 > 49-12
49-12,41v 
Hic finitur quaternus vigesimus tertius presens et subsequitur alius quaternus 
vigesimus quartus cuius primum instrumentum seu contractus [incipit] sic. 
Inter Nicolaum Iohannis Gactine[rii] de Sermineto ex una parte etc. 
24  1435 > traccia 
49-12,41v 
et subsequitur alius quaternus vigesimus quartus cuius primum 
instrumentum seu contractus [incipit] sic. Inter Nicolaum Iohannis 
Gactine[rii] de Sermineto ex una parte etc. 
25 1435-06-16 – 1435-11-05 > 49-13; 1435-11-09 >52-9,17r
26 1435-11-13 – 1436-02-29 > 50-1 
27 1436 > traccia
Pantanelli 405-406 1436-03-10 
 „Il rogito è del notaio Antonio Tuzj nel primo quinterno del 1436.“
28 ? 1436-09-03 > 51-24,15r; 1436-09-08 – 1436-09-10;1436-10-12; 
     1436-11-11 – 1436-11-15; 
     1436-12-02 – 1436-12-18  > 52-11a,1r-7v,11b,1r-7v
29 1437-01-13 – 1437-06-21 > 50-2
30 1437-09-10 – 1437-10-29 > 49-14
31 1437-12-12 – 1438-02-27 > 49-15
32 1438-03-02 – 1438-06-25 > 49-17
33 1438-06-27 – 1438-10-08 > 49-16
34 1438-10-13 – 1439-02-01 > 49-18
35 1439-02-02 – 1439-07-26 > 49-21
36 1439-07-28 – 1440-01-03 > 49-20 
37 1440-01-18 – 1440-03-27 > 50-3 
38 1440-03-27 – 1440-09-08 > 50-5 
39 1440-09-08 – 1441-02-02 > 50-4
50-4,43v 
Hic finitur quaternus tric[esimus nonus] et subsequitur alius [quatragesimus 
cuius primus] contractus continet venditio […] domni Casalis Loysii Tut[…].   
40 1441 >  traccia      
50-4,43v 
et subsequitur alius [quatragesimus cuius primus] contractus continet 
venditio […] domni Casalis Loysii Tut[…]. 
41 1441  > --- 
42 1442-02-19 – 1442-06-08 > 50-7;1442-06-24 – 1442-07-12 > 52-9,29r-30v 
43 1442-07-23 – 1442-11-14 > 50-8 
44 1442-11-15 – 1443-04-24 > 50-6 
45 1443-04-28 – 1443-08-15 > 50-9
50-9,45r 
Hic finitur quatragesimus quintus quaternus meorum contractuum et 
subsequitur alius quatragesimus sextus cuius primus contractus incipit 
substantialiter 
Andreas filius Leonar[di] Andree generque Adde dello Vecchio etc.  
46 1443  > traccia  
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50-9,45r 
et subsequitur alius quatragesimus sextus cuius primus contractus incipit 
substantialiter 
Andreas filius Leonar[di] Andree generque Adde dello Vecchio etc.  
47 1443-12-11 – 1444-05-08 >  50-10
48 1444-05-10 – 1444-10-17 >  50-11
49 1444-10-18 – 1445-01-14 >  50-12
50 1445-01-18 – 1445-06-11 >  50-13
51 1445-06-13 – 1445-09-22 >  50-14
52 1445-10-14 – 1446-02-13 >  50-15
53 1445-02-14 – 1446-06-13 >  50-16
54 1446-06-29 – 1446-10-13 >  50-17
50-17,40v 
Hic finitur quaternus quinquagesimus quartus meorum contractuum 
et subsequitur alius quinquagesimus quintus cuius primus contractus 
substantialiter incipit magister Iohannis Iacobi
Brunonis carpentarius de Sermineto una parte (sic) […]. 
55 1446 > traccia  
50-17,40v 
et subsequitur alius quinquagesimus quintus cuius primus contractus 
substantialiter incipit magister Iohannis Iacobi Brunonis carpentarius de 
Sermineto una parte (sic) […]. 
56 1447-02-27 – 1447-08-17 >  50-19
57 1447-08-14 – 1447-10-24 >  50-18
58 1447-11-14 – 1448-03-10 >  50-22
50-22,38v 
Hic finitur quaternus quinquagesimus optavus meorum actuum et 
subsequitur alius quinquagesimus nonus quaternus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Providus vir Petrus Iohannis Mafalci de terra 
Sermineti non vi non metu coactus nec dolo malo etc. 
59 1448-03-09 post – 1448-05-10 post > traccia  
50-22,38v 
et subsequitur alius quinquagesimus nonus quaternus cuius primus 
contractus substantialiter incipit Providus vir Petrus Iohannis Mafalci de 
terra Sermineti non vi non metu coactus nec dolo malo etc. 
60 1448-05-11 – 1448-06-29 > 52-9,31r-33v;1448-06-10 > 52-9,37v;1448-07-
07 – 1448-10-01 > 50-20,1r – 41v  
61 1448-10-09 – 1448-12-31 > 50-21
62 1449-01-06 – 1449-05-11 > 50-24
50-24,40v
Hic finitur quaternus sexagesimus secundus meorum contractuum et 
subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus substantialiter 
incipit cum filia familias sub patris curatione constituta non lege expresse 
p[rohiben]te non possit etiam suo patre prohibente condere testamentum etc  
63 foglio con titolo  > 52-9,39r-v;1449-05-13 – 1449-10-05 > 50-25
50-24,40v 
et subsequitur alius sexagesimus tertius cuius primus contractus 
substantialiter incipit Cum filia familias sub patris curatione constituta non 
lege expresse p[rohiben]te non possit etiam suo patre prohibente condere 
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testamentum etc. 
52-9,38r 
Quaternus sexagesimus tertius meorum contractuum notarie inchoatus 
anno tertio pape Nicolai qu[incti] mense Maii die XIIIo [Xa indictione] 
cuius primus contractus incipit substantialiter cum filia familias sub patris 
potestate constituta etc. 
64 1449-10-05 – 1450-02-23 > 50-26
65 1450-02-27 – 1450-06-10 > 50-23;1450?-04-16 >52-9,64v
66 1450-06-12 – 1450-08-24 > 51-1
67 1450-08-30 – 1450-12-16 > 51-2
68 1450-12-28 – 1451-02-14 > 51-3
51-3,41r 
Hic finitur quaternus sexagesimus octavus meorum contractuum et 
subsequitur alius sexagesimus nonus seriosus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Petrus Iohannis de Antro habitatori autem diu terre 
Sermineti et vulgariter nuncupatus Petrus Mulecterius nullo dolo malo etc. 
69 1451-02-21 – 1451-05-13 > 51-4;1451-05-16 > 52-9,31r-v; ultima pagina in 
50-4  fra 29v e 30r
51-3,41r 
et subsequitur alius sexagesimus nonus seriosus cuius primus contractus 
substantialiter incipit Petrus Iohannis de Antro habitatori autem diu terre 
Sermineti et vulgariter nuncupatus Petrus Mulecterius nullo dolo malo etc. 
70 1451-06-02 – 1451-08-23 > 51-5
71 1451-08-25 – 1451-11-28 > 51-6
72 1451-11-39 – 1452-02-18 > 51-7
73 1452-02-07 – 1452-07-30 > 51-8
74 1452-08-12 – 1452-12-19 > 51-9
75 1453-01-03 – 1453-04-08 > 51-10
76 1453-04-29 – 1453-07-21 > 51-11
77 1453-07-22 – 1453-09-26 > 51-14 
78 1453-09-27 – 1453-12-30 > 51-12;1453-12-27  >52-9,39r
79 1454-01-04 – 1454-03-25 > 51-13;1454-03-25 > 52-9,34r-v                     
80 1454-03-26 – 1454-07-06 > 51-15
81 1454-07-07 – 1454-10-13 > 51-16 
82 1454-10-17 – 1454-12-30 > 51-17;1454-12-31 > 52-9,35r-v
83 1455-01-24 – 1455-05-18 > 51-18;1455-01-01 – 1455-01-20 > 52-9,44r-  53v
84 1455-05-18 – 1455-08-24 > 51-19
85 1455 > ---
86 1455-1456 > ---
87 1456-02-15 – 1456-06-26 > 51-22
88 1456-07-05 – 1456-12-27 > 51-23
89 1456-12-29 – 1457-07-09 > 51-21
90 1457-07-13 – 1457-09-24 > 51-20
91 1457-10-07 – 1458-01-29 > 51-24
92 1458-01-31 – 1458-04-25 > 51-25
93 1458-05-01 – 1458-08-22 > 51-27
51-27,41v
Hic finitur nonagesimus tertius et subsequitur alius quaternus nonagesimus 
quartus. 
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94 1458-08-22 post – 1458-11-23 ante > ---
51-27,41v 
et subsequitur alius quaternus nonagesimus quartus. 
95 1458-11-23 – 1459-04-01 > 51-26
96 1459-04-04 – 1459-07-24 > 52-1;1459-07-29 > 52-9,40r - 42v
97 1459-08-02 – 1459-12-16 > 52-2
98 1459-12-17 – 1460-04-03 > 52-3
99 1460-04-06 – 1460-11-16 > 52-4
100 1460-11-16 – 1461-03-11 > 52-5
101 1461-03-10 post – 1461-09-21 ante > ---
102 1461-09-20 – 1462-08-08 > 52-6
103 1462-08-16 – 1463-02-02 > 52-7
104 1463-02-27 – 1463-6-09 > 52-8;1463-04-29 – 1463-05-12 > 52-10c
105 1463-06-12 – 1463-06-27 > 52-10b;1463-06-15 – 1463-06-26  
       > 52-12a;1463-06-29 > 52-9,55r-v
106 1463-06-29 > 52-12b (un solo foglio, il testo è interrotto)

Diciotto quaderni su centosei, all’incirca un settimo del totale, sono andati 
perduti: mancano i quaderni 1,2,3,4,10,16,17,20,24,27,40,41,46,55,59,85,86,94 
e 101.
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fig. 1
Il signum notarile del 
notaio Tuzi sul frontespizio 
del quaternus 26
(ASLt,NotSm 50-1, 1r ante)
 

fig. 2
Il signum notarile del 
notaio Tuzi sul frontespizio 
del quaternus 63
(ASLt,NotSm 52-9, 39r)
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Latium, 37 (2020)
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I giorni della storia. Seminario 3. I paesaggi del Lazio meridionale

Gli atti del convegno omonimo tenutosi in Anagni i giorni 1 e 2 
dicembre 2018 sono stati in parte pubblicati (sotto il titolo erroneo 
Seminario 4. La storia locale) in Latium 36 (2019) alle pagine 187-324. 
Un altro gruppo viene pubblicato in questo volume della stessa rivista 
e, come si può facilmente comprendere confrontando il programma coi 
titoli presenti nei due fascicoli, si tratta di un altro grande gruppo di saggi 
ma ne mancano alcuni. Se i relatori avranno la bontà di consegnarli li 
pubblicheremo nel prossimo volume di Latium. È destino degli atti 
dei convegni o comparire tardi (addirittura dopo qualche decennio!) 
o peranco non essere mai pubblicati poiché non tutti i relatori sono 
puntuali nel consegnare le loro relazioni definitive.

In questo volume si trovano nell’ordine i contributi di Francesca 
Romana Stasolla, Angelo Luttazzi, Gioacchino Giammaria, Sabrina 
Pietrobono, Tommaso Cecilia, Silvio Barsi, Paolo Buonora, Maria Temide 
Bergamaschi, Vincenzo De Caprio e Amedeo Di Francesco.

Gli archeologi solitamente sono puntuali e costruiscono panoramiche 
oltremodo esaustive; in questo caso, pur mancando più di una relazione 
archeologica, i due/tre esempi presenti (Stasolla, Luttazzi e Pietrobono) 
offrono contributi di notevole rilevanza. La conosciutissima diocesi 
verolana con questo lavoro di Francesca Romana Stasolla completa il 
suo iter descrittivo ed all’autrice non rimane altro che completare il suo 
più che decennale impegno verso la diocesi materna con la pubblicazione 
di un volume in cui rielaborare gli scritti precedenti, eventualmente 
agiungere altro e così dare agli studi un lavoro esemplare utile non solo alle 
ricerche storico-archeologiche ma anche alla didattica. Angelo Luttazzi 
torna come sempre sul territorio d’elezione ed elabora una panoramica 
molto importante che nel descrivere gli elementi emergenti dà agli studi 
un paesaggio completo dell’area studiata e molti importanti documenti. 
Sabrina Pietrobono affronta un argomento nuovo: i muri a secco, o 
macère, di cui abbondano i nostri monti e colline, fermandosi all’area di 
Esperia di cui ricostruisce la storia per contestualizzare la realizzazione 
di questa imponente operazione tecnologica ed agricola. Il mio lavoro 
si limita ad una ricognizione generale del paesaggio in età moderna. 
Tommaso Cecilia e Silvio Barsi offrono due importanti contributi alla 
storia sconosciuta del XVI secolo, il primo sopra una denominazione 
anagnina che nasconde uno dei più importanti fattori della produzione 
agricola locale e l’altro con una rassegna illustrativa della cartografia 
pontina e lepina. Dall’Archivio di Stato di Roma provengono i contributi 
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Gioacchino Giammaria

del direttore Buonora e della funzionaria M. T. Bergamaschi che fanno 
conoscere il primo una mappa pontina sconosciuta alla ricerca e la 
seconda ci dà conto di una precedente mostra dell’istituto archivistico 
stesso sul panorama costiero che la Bergamaschi seziona e illustra solo 
quello relativo al Lazio meridionale. Infine due argomenti letterari 
ovvero i contributi di De Caprio e Di Francesco che ci fanno conoscere le 
opinioni dei viaggiatori di età moderna, intellettuali alla moda o illustri 
stranieri che affrontavano il Gran Tour o i suoi itinerari magari per altri 
motivi.

Con la pubblicazione di questi lavori, pur non essendosi pubblicate 
tutte le relazioni presentate al convegno, pare chiaro che un importante 
contributo alla storiografia locale lazial-meridionale viene ad essere 
determinato con i saggi editi e ritengo che molto materiale è stato 
posto in essere, documentazione suscettibile di aprire nuove frontiere 
storiografiche e dare altre prospettive alla ricerca storica. Più banalmente 
gli studiosi che hanno voluto pubblicare i loro studi hanno dato ai lettori 
molto materiale conoscitivo.

Gioacchino Giammaria




